
                                       

                                      
 

 

 

 

 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 
Unione Europea 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FALCONE-BORSELLINO” 
  Via Cassala, 15 - 70132 - BARI - tel. 080 5741819  

cod. fisc.: 80006360723  -  cod. mecc.:  BAIC80600P – sito web: www.falcone-borsellino-ba.edu.it  
 e-mail: baic80600p@istruzione.it - baic80600p@pec.istruzione.it  

_________________________________________________________________________________________ 
 

     

 

 

All’Albo e Sito dell’Istituto  

 

Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

Titolo progetto: “BEN-ESSERE A SCUOLA 2” 

Codice identificativo: M4C1I1.4-2024-1322-P-46724 

 C.U.P.: C94D21000370006. 

 

 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amm. e per la 

semplificazione amministrativa";  

http://www.falcone-borsellino-ba.edu.it/
mailto:baic80600p@istruzione.it
mailto:baic80600p@pec.it




 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”;  

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 19 del 02/02/2024 relativo a “Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

 

PRESO ATTO che, dall’  Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 1.4 risulta assegnato a questo Istituto la somma di € 160.296,40; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito  prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 ; 

 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 

16/09/2024; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 11201 del 30.10.2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa firmato dal Ministero dell’istruzione e 

del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 

missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 95 del 30.10.2024 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il PTOF 22/25, a.s. 24-25; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 n. 64 

del 10 gennaio 2024;  

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 11196 del 30/10/2024 ; 

 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 240 del  29 ottobre 2024 di adesione al Progetto PNRR 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  ; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 103 del  30 ottobre 2024 di adesione al Progetto PNRR 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  ; 

 

 



 

VISTE le azioni che si intendono avviare finalizzate alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. 

 

VISTA la necessità di individuare esperti a cui affidare i percorsi di Potenziamento delle Competenze 

di Base, di MOTIVAZIONE e ACCOMPAGNAMENTO rivolti agli alunni  di comprovata 

esperienza e alta professionalità;  

 

 

DETERMINA  

 

 

di emanare Avviso interno per la selezione di esperti a cui affidare i percorsi di Potenziamento delle 

Competenze di Base, di MOTIVAZIONE e ACCOMPAGNAMENTO rivolti agli alunni, nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO      

Prof.Fiorenza Uncino  


		2024-11-25T08:36:37+0100
	FIORENZA UNCINO




